



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO 2011 Bimestre MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	3.685.921.188,06	3.724.787.873,31	611.003.760,67	16,40	1.884.216.887,66	50,59	1.840.570.985,65
RECEITAS CORRENTES	3.028.708.819,96	3.060.663.694,73	588.026.448,47	19,21	1.649.896.925,52	53,91	1.410.766.769,21
RECEITA TRIBUTÁRIA	644.882.407,27	646.632.258,33	101.454.431,52	15,69	322.844.316,64	49,93	323.787.941,69
Impostos	642.341.450,50	642.341.450,50	100.194.343,97	15,60	319.247.468,93	49,70	323.093.981,57
Taxas	2.540.956,77	4.290.807,83	1.260.087,55	29,37	3.596.847,71	83,83	693.960,12
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	111.255.300,17	111.255.300,17	17.085.852,11	15,36	47.554.906,25	42,74	63.700.393,92
Contribuições Sociais	111.255.300,17	111.255.300,17	17.085.852,11	15,36	47.554.906,25	42,74	63.700.393,92
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	41.063.859,72	51.063.859,72	11.577.533,78	22,67	30.445.558,21	59,62	20.618.301,51
Receitas Imobiliárias	22.968,10	22.968,10	27.594,00	120,14	92.508,42	402,77	-69.540,32
Receitas de Valores Mobiliários	41.010.891,62	51.010.891,62	11.549.939,78	22,64	30.353.049,79	59,50	20.657.841,83
Receitas de Concessões e Permissões	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	200.005,00	200.005,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.005,00
Receita da Produção Vegetal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Receita da Produção Animal e Derivados	100.005,00	100.005,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.005,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Receita da Indústria de Transformação	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	34.426.998,00	34.426.998,00	5.021.663,19	14,59	14.115.839,91	41,00	20.311.158,09
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.163.093.358,55	2.180.471.469,46	444.662.419,12	20,39	1.200.855.746,28	55,07	979.615.723,18
Transferências Intergovernamentais	2.013.093.358,55	2.013.902.787,90	398.216.008,58	19,77	1.139.786.288,78	56,60	874.116.499,12
Transferências de Instituições Privadas	0,00	1.000.000,00	40.000.000,00	4000,00	40.000.000,00	4000,00	-39.000.000,00



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO 2011 Bimestre MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	150.000.000,00	165.568.681,56	6.446.410,54	3,89	21.069.457,50	12,73	144.499.224,06
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	33.736.891,25	36.563.804,05	8.224.548,75	22,49	34.080.558,23	93,21	2.483.245,82
Multas e Juros de Mora	10.319.450,00	10.319.450,00	1.660.540,83	16,09	5.109.428,09	49,51	5.210.021,91
Indenizações e Restituições	11.884.441,25	14.711.354,05	3.677.057,05	24,99	22.299.328,94	151,58	-7.587.974,89
Receita da Dívida Ativa	11.500.000,00	11.500.000,00	2.323.756,39	20,21	4.790.166,63	41,65	6.709.833,37
Receitas Correntes Diversas	33.000,00	33.000,00	563.194,48	1706,65	1.881.634,57	5701,92	-1.848.634,57
RECEITAS DE CAPITAL	657.212.368,10	664.124.178,58	22.977.312,20	3,46	234.319.962,14	35,28	429.804.216,44
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	207.208.000,00	207.208.000,00	19.285.274,76	9,31	62.030.544,23	29,94	145.177.455,77
Operações de Crédito Internas	147.208.000,00	147.208.000,00	19.285.274,76	13,10	28.831.687,66	19,59	118.376.312,34
Operações de Crédito Externas	60.000.000,00	60.000.000,00	0,00	0,00	33.198.856,57	55,33	26.801.143,43
ALIENAÇÃO DE BENS	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
Alienação de Bens Móveis	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	368,10	368,10	70.330,58	19106,38	228.889,74	62181,40	-228.521,64
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	450.000.000,00	456.911.810,48	3.621.706,86	0,79	172.060.528,17	37,66	284.851.282,31
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	450.000.000,00	456.911.810,48	3.621.706,86	0,79	172.060.528,17	37,66	284.851.282,31
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO 2011 Bimestre MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	117.719.624,67	130.985.624,67	18.912.881,57	14,44	48.335.310,84	36,90	82.650.313,83
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	3.803.640.812,73	3.855.773.497,98	629.916.642,24	16,34	1.932.552.198,50	50,12	1.923.221.299,48
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	3.803.640.812,73	3.855.773.497,98	629.916.642,24	16,34	1.932.552.198,50	50,12	1.923.221.299,48
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	3.803.640.812,73	3.855.773.497,98	629.916.642,24	16,34	1.932.552.198,50	50,12	1.923.221.299,48
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (UTIL P/CRÉD ADICION)	-	-	-	-	72.309.935,67	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	72.309.935,67	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	0,00	-	-



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO 2011 Bimestre MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f- g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	3.685.921.188,06	118.077.409,45	3.803.998.597,51	578.443.235,70	1.720.885.042,87	525.684.109,29	1.526.985.616,29	40,14	2.277.012.981,22
DESPESAS CORRENTES	2.729.229.803,20	106.254.364,33	2.835.484.167,53	468.096.760,40	1.333.470.523,27	444.475.940,61	1.222.996.002,01	43,13	1.612.488.165,52
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.474.761.977,52	-12.903.366,19	1.461.858.611,33	228.734.296,84	651.057.579,14	229.250.114,00	648.661.814,54	44,37	813.196.796,79
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	113.106.545,68	0,00	113.106.545,68	17.238.210,87	54.339.580,11	17.238.210,87	54.339.580,11	48,04	58.766.965,57
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.141.361.280,00	119.157.730,52	1.260.519.010,52	222.124.252,69	628.073.364,02	197.987.615,74	519.994.607,36	41,25	740.524.403,16
Transferências a Municípios	173.959.384,80	0,00	173.959.384,80	26.477.756,79	86.649.446,54	26.477.756,79	86.649.446,54	49,81	87.309.938,26
Demais Despesas Correntes	967.401.895,20	119.157.730,52	1.086.559.625,72	195.646.495,90	541.423.917,48	171.509.858,95	433.345.160,82	39,88	653.214.464,90
DESPESAS DE CAPITAL	951.891.384,86	11.923.045,12	963.814.429,98	110.346.475,30	387.414.519,60	81.208.168,68	303.989.614,28	31,54	659.824.815,70
INVESTIMENTOS	793.069.035,11	-6.457.394,70	786.611.640,41	82.467.389,12	310.737.593,63	53.329.082,50	227.312.688,31	28,90	559.298.952,10
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	10.050.000,00	10.050.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	0,50	10.000.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	158.822.349,75	8.330.439,82	167.152.789,57	27.829.086,18	76.626.925,97	27.829.086,18	76.626.925,97	45,84	90.525.863,60
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	4.800.000,00	-100.000,00	4.700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.700.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	117.719.624,67	6.368.211,47	124.087.836,14	25.770.907,42	55.174.043,22	25.770.907,42	55.174.043,22	44,46	68.913.792,92
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	3.803.640.812,73	124.445.620,92	3.928.086.433,65	604.214.143,12	1.776.059.086,09	551.455.016,71	1.582.159.659,51	40,28	2.345.926.774,14
AMORTIZAÇÃO DA DÍV./REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	3.803.640.812,73	124.445.620,92	3.928.086.433,65	604.214.143,12	1.776.059.086,09	551.455.016,71	1.582.159.659,51	40,28	2.345.926.774,14
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	350.392.538,99	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	3.803.640.812,73	124.445.620,92	3.928.086.433,65	604.214.143,12	1.776.059.086,09	551.455.016,71	1.932.552.198,50	49,20	1.995.534.235,15



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO 2011 Bimestre MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

<u>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	117.719.624,67	130.985.624,67	18.912.881,57	14,44	48.335.310,84	36,90	82.650.313,83
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	108.729.765,53	108.729.765,53	18.118.181,54	16,66	45.432.206,67	41,78	63.297.558,86
Contribuições Sociais	108.729.765,53	108.729.765,53	18.118.181,54	16,66	45.432.206,67	41,78	63.297.558,86
Contribuições Previdenciárias do RPPS	108.729.765,53	108.729.765,53	18.118.181,54	16,66	45.432.206,67	41,78	63.297.558,86
RECEITA DE SERVIÇOS	8.989.859,14	22.255.859,14	794.700,03	3,57	2.903.104,17	13,04	19.352.754,97
Serviços Hospitalares Intra-Orçamentária	0,00	13.266.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.266.000,00
Serviços Administrativos Intra-Orçamentária	8.989.859,14	8.989.859,14	794.700,03	8,84	2.903.104,17	32,29	6.086.754,97
TOTAL	117.719.624,67	130.985.624,67	18.912.881,57	14,44	48.335.310,84	36,90	82.650.313,83

<u>DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS CORRENTES	117.719.624,67	6.368.211,47	124.087.836,14	25.770.907,42	55.174.043,22	25.770.907,42	55.174.043,22	44,46	68.913.792,92
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	108.729.765,53	1.768.211,47	110.497.977,00	20.702.626,59	47.997.358,25	20.702.626,59	47.997.358,25	43,44	62.500.618,75
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.989.859,14	4.600.000,00	13.589.859,14	5.068.280,83	7.176.684,97	5.068.280,83	7.176.684,97	52,81	6.413.174,17
TOTAL	117.719.624,67	6.368.211,47	124.087.836,14	25.770.907,42	55.174.043,22	25.770.907,42	55.174.043,22	44,46	68.913.792,92

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ORIGINAL ASSINADO

Joaquim Manoel Mansour Macêdo
 Sec. Adjunto da Administração Financeira
 Dec. Nº 093/2011

Raimundo Nonato de Oliveira
 Diretor da Contabilidade Geral do Estado
 Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
 Dec. Nº 092/2011 CRC-AC 000040/O-4